[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 – Centro – Rio Bom/PR – Fone: (43) 3468-1123

CNPJ : 75. 771.212/ 0001-71 | E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br

      DECRETO N.º138/2019
SÚMULA: Dispõe a designação dos membros do conselho do FUNDEB para novo mandato, relativo ao biênio 2019/2021.
           O Prefeito do Município de Rio Bom, Estado do Paraná, Sr. Ene Benedito Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, e com base nas Leis Municipais Nº 24/2007 de 29/05/2007 e 36/2015 de 16/11/2015.
           DECRETA:
Art. 1º. – Ficam designados os membros do “Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação” – Conselho do FUNDEB, para o biênio 2019-2021, no âmbito do município de Rio Bom, conforme as indicações das respectivas representações:

I – REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:
- Titular: ANDRÉ VITAL DA SILVA
- Suplente: JULIO GABRIEL DEZIRÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA:
- Titular: VANIELLY MARA DE OLIVEIRA (Recondução).
- Suplente: EDILENE PARTO ALVES VILELA (Recondução).
II – REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:
- Titular: GILMAR FERNANDO DOS SANTOS (Recondução).
- Suplente: CÉLIA DOS SANTOS MORI (Recondução).
III – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:

- Titular: CÉLIA LEMES PEREIRA (Recondução)
- Suplente: ILDA FRACASSI BATISTA.
IV – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TECNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:

- Titular: ELLEN APARECIDA MARANGONI (Recondução)
- Suplente: NATÁLIA BONFÁ DE ANDRADE ARAUJO (Recondução).

III – REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

- Titular: DIENEFER TUANI DA SILVA MAIA (Recondução)
- Suplente: PRISCILA CARINA DE BARROS. (Recondução)
- Titular: SHIRLEY APARECIDA BONFÁ VIEIRA (Recondução)
- Suplente: FERNANDA APARECIDA RODRIGUES. (Recondução)

III – REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

- Titular: ELEANDRO ALVES LEITE (Recondução)
- Suplente: VANDERLI APARECIDA VIEIRA DE ARAUJO (Recondução)
- Titular: ANTONIO MARCOS DA SILVA (Recondução)
- Suplente: LUIZ VIEIRA DA SILVA. (Recondução)

III – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR DE RIO BOM:

- Titular: VILMA LUCIA FERREIRA
- Suplente ROSA MARIA BONFÁ.

Art. 2º. – O mandato dos membros será de 2 (dois) anos.

Art. 3º. – O conselho do FUNDEB terá um presidente e um vice-presidente, eleitos pelos Conselheiros.

Parágrafo único: Os representantes do Poder Executivo e da Secretária Municipal de Educação e Cultura não ocuparão cargos da Diretoria do Conselho.

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, desta forma revogando o Decreto Nº 143/2017, bem como as demais disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Bom, aos 19 dias de dezembro de 2019.

ENE BENEDITO GONÇALVES
Prefeito Municipal

1

_1377692813